BỘ Y TẾ

CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BMTE-BV
V/v xác minh và báo cáo trường

hợp sự cố y khoa đối với bà LTC

tại BVĐK huyện Vĩnh Bảo, thành

phố Hải Phòng.

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

 KHẨN

Kính gửi: Sở Y tế Thành phố Hải Phòng

Bộ Y tế (Cục Bà mẹ và Trẻ em) nhận được thông tin trên Báo điện tử

Vietnamnet.vn ngày 11/4/2025 có đăng bài phản ánh về sự cố y khoa đối với trường

hợp bà LTC sinh năm 1980 cư trú tại thôn Nội Đơn, xã Tân Liên, huyện Vĩnh Bảo,

TP Hải Phòng khi đến sinh con tại Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo ngày

05/3/2025  (xin gửi kèm thông tin báo đăng).

 Để kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế về sự cố y khoa nêu trên, Bộ Y tế đề

nghị Sở Y tế Hải Phòng:

1. Kiểm tra, xác minh sự việc nêu trên và báo cáo nhanh về Bộ Y tế (Cục Bà

mẹ và Trẻ em) trước 12h00 ngày 15/4/2025 theo địa chỉ

ngocdth.bmte@moh.gov.vn để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ;

2. Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo họp hội đồng chuyên môn

theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh hiện hành, để đánh giá quá

trình tiếp đón, chăm sóc, xử trí đối với trường hợp sản phụ C nêu trên

(trường hợp bệnh viện đa khoa huyện Vĩnh Bảo không thành lập được Hội

đồng chuyên môn, thì Sở Y tế thành lập Hội đồng chuyên môn); Thông báo

kết luận của Hội đồng chuyên môn tới gia đình sản phụ và các cơ quan

truyền thông đại chúng; Báo cáo kết quả giải quyết vụ việc về Bộ Y tế

trước ngày 31/5/2025.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Cục QLKCB (để ph/hợp);
- BVPS Hải Phòng (để hỗ trợ CĐT);
- Lưu: VT; BV

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Chi

ng
oc

dt
h.

cb
m

te
_D

uo
ng

 T
hi

 H
ai

 N
go

c_
13

/0
4/

20
25

 0
9:

13
:0

1

2

https://vietnamnet.vn/mo-lay-thai-lan-3-san-phu-o-hai-phong-tu-vong-nghi-soc-

phan-ve-2390191.html

Mổ lấy thai lần 3, sản phụ ở Hải Phòng tử vong nghi sốc phản vệ

Gia đình cho rằng, sản phụ C. tử vong có những dấu hiệu liên quan đến trách

nhiệm của Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo. Trong khi đó, bệnh viện khẳng định làm

đúng quy trình.

Ngày 11/4, Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo (TP Hải Phòng) cho rằng đã làm

đúng quy định trong vụ việc một thai phụ tử vong sau khi nhập viện sinh con bằng phương

pháp mổ.

Trước đó, sản phụ L.T.C (sinh năm 1980, trú thôn Nội Đơn, xã Tân Liên, huyện

Vĩnh Bảo, TP Hải Phòng) vào Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo để sinh con. Theo gia

đình, sản phụ lúc này trong trạng thái bình thường nhưng đột ngột tử vong.

Chồng của chị C. cho rằng, cái chết của vợ có những dấu hiệu liên quan đến trách

nhiệm của Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo. Tuy nhiên, hơn 1 tháng kể từ khi sản phụ tử vong,

gia đình vẫn chưa nhận được giải thích thỏa đáng của bệnh viện và cơ quan chức năng liên

quan.

Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo.

Về sự việc này, bà Lâm Thị Huyền, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo xác

nhận thông tin thai phụ L.T.C nhập viện sinh con và sau đó tử vong. Vụ việc đang được

các đơn vị chức năng làm rõ.

Cụ thể, chị C. làm thủ tục vào Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo lúc 6h46 ngày 5/3. Sản

phụ sinh con lần 3, thai nhi tốt, ngôi chỏm. Tại đây, sản phụ được khám, siêu âm, xét

nghiệm, điện tim...

Đến 19h25 cùng ngày, chị C. được chỉ định mổ lấy thai là bé gái nặng 3,3 kg. Quá

trình phẫu thuật, sản phụ tỉnh, tiếp xúc tốt, các chỉ số liên quan ổn định. Tuy nhiên, ngay

sau khi mổ, chị xuất hiện sốc phản vệ độ III, diễn biến sang sốc phản vệ độ IV.

Các bác sĩ tại Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo đã tiến hành xử lý theo phác đồ chống

phản vệ của Bộ Y tế, tập trung cấp cứu cho chị C, đồng thời hội chẩn với Bệnh viện Kiến

An (TP Hải Phòng) và chuyển bệnh nhân lên tuyến trên vào 22h15 ngày 5/3. Tuy nhiên,

tình trạng sản phụ diễn biến xấu, phải đưa lên Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp. Đến 5h ngày

6/3, bệnh nhân tử vong.

Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo Lâm Thị Huyền khẳng định, đơn vị đã thực

hiện đúng quy trình chuyên môn, chẩn đoán và chỉ định phẫu thuật đúng, điều trị theo phác

đồ, tập trung cao nhất khả năng của bệnh viện, tận tình với bệnh nhân, không có sai sót về

chuyên môn và thái độ phục vụ.

Gia đình nạn nhân đã có đơn gửi các cơ quan chức năng liên quan đề nghị làm rõ,

Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo cũng có văn bản gửi Sở Y tế Hải Phòng để báo cáo sự việc.

ng
oc

dt
h.

cb
m

te
_D

uo
ng

 T
hi

 H
ai

 N
go

c_
13

/0
4/

20
25

 0
9:

13
:0

1

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-12T22:43:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Chi<chinv.bmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-13T08:03:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-13T08:04:06+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-13T08:04:13+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM<cucbmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!